



ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO Nº 2025.05.27.01
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00011.20250416/0001-26

I – Descrição da necessidade da contratação

O(A) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021 que se for o caso, a realização de estudos preliminares às contratações públicas, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a aquisição de material gráfico para atender as demandas da Secretaria de Assistência Social do município de Piquet Carneiro/CE.

Para a demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

A aquisição de material gráfico para a Secretaria de Assistência Social do Município de Piquet Carneiro/CE se faz necessária para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população. A Secretaria desempenha um papel crucial na implementação de políticas sociais que abrangem diversos programas e projetos destinados a apoiar indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade. Para isso, é essencial dispor de materiais gráficos adequados para a divulgação das atividades, campanhas educativas e informativas, bem como para a documentação e registro das ações realizadas. Além disso, os materiais gráficos são utilizados em programas de conscientização social, seminários, oficinas e eventos promovidos pela Secretaria, que buscam envolver e informar a comunidade local sobre direitos, benefícios e serviços disponíveis. A indisponibilidade desses materiais poderia comprometer a eficácia das ações sociais e a adesão da população aos programas oferecidos. Por essas razões, a aquisição regular e planejada de material gráfico é vital para evitar descontinuidade nos serviços e garantir que a Secretaria de Assistência Social possa cumprir seu papel de maneira eficiente e eficaz.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos produtos, pois a não contratação irá prejudicar as atividades de políticas públicas praticadas pela Secretaria de Assistência Social do Município de Piquet Carneiro-CE.

II – Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Assistência Social	Guadalupe Vieira de Oliveira

III – Descrição dos Requisitos da Contratação

Os produtos deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características;



A proposta deverá especificar, quando cabíveis: marca, modelo, garantia, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado;

O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar no futuro Edital do certame.

IV - Da modalidade

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente, deverá ser realizado por meio de Dispensa Eletrônica. A adoção da modalidade Dispensa Eletrônica permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

V - Descrição da solução como um todo

Aquisição de material gráfico para atender as demandas da Secretaria de Assistência Social do município de Piquet Carneiro/CE.

VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos produtos foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Banner em lona	5.0	UNIDADE
Banner em lona com impressão Personalizada medindo 1,30 x 0,90m			
2	PLACA DE IDENTIFICACAO E SINALIZACAO INTERNA EM PVC	50.0	UNIDADE
Placa de identificação de Salas em PVC medindo 0,35 x 0,11 cm, 2mm			
3	CAMISA EM MALHA COM SUBLIMAÇÃO	600.0	UNIDADE
Camisas em malha poliéster com sublimação total			
4	Painel em impressão digital	4.0	UNIDADE
PAINEL EM IMPRESSÃO DIGITAL 2x6M em plotter disigira			
5	PASTA CARTÃO PERSONALIZADA	400.0	UNIDADE
PASTA CARTÃO PERSONALIZADAS tam. A3, EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G			
6	CONVITES PARA EVENTOS	400.0	UNIDADE
Convites para eventos em papel couchê 170g com impressão a laser			
7	CRACHÁ PARA EVENTOS	600.0	UNIDADE
Crachás para eventos em papel couchê 170g com impressão a laser			



8	FAIXA EM PLOTTER DIGITAL	4.0	UNIDADE
FAIXAS EM PLOTTER UNIDADE 5,00 440,000 2.200,00 Faixas em plotter digital, tamanho 1x5m			
9	Cartaz	400.0	UNIDADE
Cartaz Tamanho A3 Com Impressão A Laser			
10	Certificado	400.0	UNIDADE
Certificado Em Papel Texturizado Tamanho A4			
11	Convite personalizado	200.0	UNIDADE
Convite Personalizado Em Papel Fotográfico ½ Ofício			
12	Papel timbrado	10.0	BLOCO
Papel Timbrado Tamanho Ofício, Bloco Com 100 Unidades			
13	Comendas personalizadas	30.0	UNIDADE
Comendas Personalizadas Em Acrílico E Mdf Tam. 15x25cm			
14	ENVELOPE PERSONALIZADO 22 X 32 CM	200.0	UNIDADE
Envelope personalizado medindo do 22x32 cm			
15	ENVELOPE PERSONALIZADO 26 X 35 CM	200.0	UNIDADE
Envelope personalizado medindo 26x35 cm			
16	CERTIFICADOS	400.0	UNIDADE
Certificados em papel asper tamanho A4			
17	FOLDERS	600.0	UNIDADE
Folders 6 faces 4x4 cores tamanho A4			
18	BANNERS EM PLOTTER	8.0	UNIDADE
Banners em plotter digital, tamanho 1x1,30 m.			
19	FAIXAS EM PLOTTER	4.0	UNIDADE
Faixas em plotter digital, tamanho 1x5m			
20	PANFLETOS	600.0	Unidade
Panfletos 4x1 cores em papel 75g couche			
21	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC	70.0	Unidade
Crachás em pvc, e cordões personalizados de acordo com seu logo/nome ou arte. Produzidos por impressão digital em alta qualidade, frente e verso sem limite de cores.			
22	PERSONALIZAÇÃO DE VEICULOS	3.0	Unidade
Personalização da frota de veículos (envelopamento) com verniz			
23	PLACA DE FACHADA EM PLOTTER DIGITAL	3.0	Unidade
Placas de fachadas em plotter digital, com tamanhos variados.			



24	totem	1.0	Unidade
Placa de identificação de 3 (três) faces tipo (totem), com texto e logo em recorte + iluminação interna.			

VII - Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Banner em lona	5.0	UNIDADE	100,20	501,00
Banner em lona com impressão Personalizada medindo 1,30 x 0,90m					
2	PLACA DE IDENTIFICACAO E SINALIZACAO INTERNA EM PVC	50.0	UNIDADE	32,78	1.639,00
Placa de identificação de Salas em PVC medindo 0,35 x 0,11 cm, 2mm					
3	CAMISA EM MALHA COM SUBLIMAÇÃO	600.0	UNIDADE	44,80	26.880,00
Camisas em malha poliéster com sublimação total					
4	Painel em impressão digital	4.0	UNIDADE	1.003,50	4.014,00
PAINEL EM IMPRESSÃO DIGITAL 2x6M em plotter disigira					
5	PASTA CARTÃO PERSONALIZADA	400.0	UNIDADE	6,03	2.412,00
PASTA CARTÃO PERSONALIZADAS tam. A3, EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 250G					
6	CONVITES PARA EVENTOS	400.0	UNIDADE	1,37	548,00
Convites para eventos em papel couchê 170g com impressão a laser					
7	CRACHÁ PARA EVENTOS	600.0	UNIDADE	5,12	3.072,00
Crachás para eventos em papel couch~e 170g com impressão a laser					
8	FAIXA EM PLOTTER DIGITAL	4.0	UNIDADE	405,17	1.620,68
FAIXAS EM PLOTTER UNIDADE 5,00 440,000 2.200,00 Faixas em plotter digital, tamanho 1x5m					
9	Cartaz	400.0	UNIDADE	4,65	1.860,00
Cartaz Tamanho A3 Com Impressão A Laser					
10	Certificado	400.0	UNIDADE	5,05	2.020,00
Certificado Em Papel Texturizado Tamanho A4					
11	Convite personalizado	200.0	UNIDADE	1,93	386,00
Convite Personalizado Em Papel Fotográfico ½ Ofício					
12	Papel timbrado	10.0	BLOCO	28,37	283,70
Papel Timbrado Tamanho Ofício, Bloco Com 100 Unidades					
13	Comendas personalizadas	30.0	UNIDADE	65,50	1.965,00
Comendas Personalizadas Em Acrílico E Mdf Tam. 15x25cm					
14	ENVELOPE PERSONALIZADO 22 X 32 CM	200.0	UNIDADE	3,57	714,00



Envelope personalizado medindo do 22x32 cm					
15	ENVELOPE PERSONALIZADO 26 X 35 CM	200.0	UNIDADE	2,07	414,00
Envelope personalizado medindo 26x35 cm					
16	CERTIFICADOS	400.0	UNIDADE	2,87	1.148,00
Certificados em papel asper tamanho A4					
17	FOLDERS	600.0	UNIDADE	1,23	738,00
Folders 6 faces 4x4 cores tamanho A4					
18	BANNERS EM PLOTTER	8.0	UNIDADE	101,00	808,00
Banners em plotter digital, tamanho 1x1,30 m.					
19	FAIXAS EM PLOTTER	4.0	UNIDADE	352,33	1.409,32
Faixas em plotter digital, tamanho 1x5m					
20	PANFLETOS	600.0	Unidade	1,15	690,00
Panfletos 4x1 cores em papel 75g couche					
21	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO EM PVC	70.0	Unidade	15,40	1.078,00
Crachás em pvc, e cordões personalizados de acordo com seu logo/nome ou arte. Produzidos por impressão digital em alta qualidade, frente e verso sem limite de cores.					
22	PERSONALIZAÇÃO DE VEICULOS	3.0	Unidade	1.013,33	3.039,99
Personalização da frota de veículos (envelopamento) com verniz					
23	PLACA DE FACHADA EM PLOTTER DIGITAL	3.0	Unidade	1.010,00	3.030,00
Placas de fachadas em plotter digital, com tamanhos variados.					
24	totem	1.0	Unidade	1.833,33	1.833,33
Placa de identificação de 3 (três) faces tipo (totem), com texto e logo em recorte + iluminação interna.					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta Referência no montante de R\$ 62.104,02 (sessenta e dois mil, cento e quatro reais e dois centavos).

VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo demandante.

IX - Resultados pretendidos

A presente contratação almeja o atendimento da demanda do município para ação junto a (as) secretaria (as) demandante.

X - Providências a serem adotadas



A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.

Piquet Carneiro/CE, 27 de maio de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

NOME	CARGO	ASSINATURA
FABIANA VIEIRA DE SOUSA	PRESIDENTE	
FRANCISCO STENYSLAU ALVES DA SILVA	MEMBRO	
ROCILEIDE RODRIGUES MACIEL VIEIRA	MEMBRO	